Nº 159, quinta-feira, 22 de agosto de 2019 PÁGINA 37Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019082200037

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

V TERMO ADITIVO AO CONTRATO BRB N° 182/2015
Contratante: BRB - BANCO DE BRASÍLIA S/A. Contratada: CIDADE SERVIÇOS E MÃO DE
OBRA ESPECIALIZADAS LTDA. Objeto do contrato: prestação de serviços de apoio administrativo,
conservação e limpeza dos pontos de atendimento da região I. Objeto do Termo Aditivo: a partir do
dia 03/08/2019 ficam acrescidos 1 (um) atendente, 1 (um) garçom, e reduzidos 2 (dois) contínuos, e
1 (um) motorista. Devido as alterações realizadas o valor do presente instrumento será de R$ 9.008,16
(nove mil e oito reais e dezesseis centavos). As despesas decorrentes do presente Contrato correrão
com base no Orçamento de Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das estatais, e Fonte
1 - geração própria. Aditivo firmado em: 09/08/2019. Signatários pelo BRB: Cristiane Maria Lima
Bukowitz e pela Contratada: Orlando Lamounier Paraíso Júnior. Processo n.: 041.001.189/2016 Jean
Felippe Mazépas. Gerente de Área.

RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO BRB 119/2016
CONTRATANTE: BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. CONTRATADA: INTERATIVA SERVIÇOS
E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. Objeto do contrato: Prestação de serviços de
manutenção técnica de estações de trabalho (DESKTOPS). Objeto da Publicação: Rescisão unilateral
do contrato BRB 119/2016, a contar de 30/08/2019, conforme notificado à contratada em 30/07/2019.
Processo nº: 041.000.018/2016. Gestor do Contrato: Marco Aurélio Schwuanz. Jean Felippe Mazépas
- Gerente de Área

RESULTADO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2019
O BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. torna público o resultado final do Pregão Eletrônico nº
034/2019 cujo objeto contratação de empresa para fornecimento de licenças de uso perpétuo no
software gerenciador de banco de dados Oracle. Empresa vencedora dos itens 1 e 2: EXTREME
DIGITAL CONSULTORIA E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ: 14.139.773/0001-68, pelo valor
total de R$ 1.393.689,00 (um milhão, trezentos e noventa e três mil e seiscentos e oitenta e nove
reais), sendo item 1: valor unitário de R$ 41.579,00 e total de R$ 457.369,00 e item 2: valor unitário
de R$ 42.560,00 e total de R$ 936.320,00. Os autos do processo encontram-se com vista franqueada
no SBS, Quadra 01, Bloco "E", Edifício Brasília, 16º andar, Brasília/DF, no horário das 10 às 16
horas. Processo nº 290/2019. Rafael Madruga Lopes - Pregoeiro.

GERÊNCIA DE SERVIÇOS GERAIS

RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO
O BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. torna público que a Comissão Administrativa da DIPES ratificou
o ato de dispensa de licitação, em 21.08.2019, nos termos do artigo 6° do Regulamento de Licitações e
Contratos (RLC-BRB), para alienação de imóveis remanescentes da Concorrência DIPES/CPLIC 010/2018
ao (s) seguinte (s) proponente (s): item 09 - Arnaldo Soares Rodrigues, CPF: 490.731.171-00, por R$
216.500,00, processo 1092/2018. Venda (s) intermediada (s) pela corretora credenciada FCL Gestão do
Conhecimento Eireli, conforme contrato BRB 2018/238, processo 034/2018. Edmilson Soares Moreira -
Gerente de Área.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO DISTRITO FEDERAL

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando as informações e as justificativas constantes no Processo SEI-GDF nº 00413-
00003077/2019-52, apresentados pela Diretoria de Administração e Finanças (DIAFI), em especial o
Projeto Básico (24679985), o Edital de Chamamento Público nº 01/2019 (24680079), a Proposta
Contratada; a Justificativa de Dispensa de Licitação contida no item 03 do Projeto Básico (com base no
caput do artigo 24 inciso X da Lei nº 8.666/1993); o Relatório Técnico da Comissão de Licitação
(24680795), a Nota Técnica SEI-GDF n.º 2/2019 - IPREV/PRESI/CONT (25904999), o Parecer Jurídico
nº 345/2019 - PGCONS/PGDF (26550326), o Relatório Complementar (26696438), o CONTRATO DE
MINUTA REVISADA (26756110) e o Despacho SEI GDF IPREV/DIAFI (25885692), e tendo em vista o
disposto no artigo 37 do Decreto nº 39.381 de 10 de Outubro de 2018, DECIDO: RATIFICAR a
contratação por dispensa de licitação, a ser firmada com a empresa ESTRUTURAL
EMPREENDIMENTOS LTDA., que tem por objeto a locação de imóvel localizado no SCS Quadra 09
Torre B 1º andar, salas 103 a 105 e 5º andar, salas 501 e 502 do Edifício Parque Cidade Corporate - ASA
SUL/DF, com fundamento no art. 24, inciso X da Lei nº 8666/1993, para instalação da sede do Instituto
de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - Iprev/DF, de acordo com as especificações constantes
no referido Projeto Básico e da Justificativa de Dispensa de Licitação contida no item 03 do Projeto
Básico, com o valor mensal de R$ 210.061,62 (duzentos e dez mil sessenta e um reais e sessenta e dois
centavos) perfazendo o valor total de R$ 12.603.697,20 (doze milhões seiscentos e três mil seiscentos e
noventa e sete reais e vinte centavos) por 60 (sessenta) meses, nos termos da correspondente lei
orçamentária anual, a contar da assinatura do contrato, nos termos do art. 51 da Lei nº 8.245 de 1991,
podendo, por interesse da Administração, ser prorrogado por períodos sucessivos. Ney Ferraz Júnior-
Diretor Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
AVISO DE CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
que lhe confere o Inciso X, do Artigo 2º, da Portaria nº 116, de 01 de setembro de 2005, publicada
no DODF nº. 169, de 05 de setembro de 2005, CONVOCA as empresas abaixo relacionadas, sob pena
de aplicação das penalidades previstas no artigo 81 da Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 26.851/2006,
para assinatura da Ata de Registro de Preços nº 130/2019 no prazo de 03 (três) dias a contar desta
publicação, comparecendo no SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Prédio da
Emater - Asa Norte - Bloco "A", SUAG, CEP 70.770-200.
ATA nº 130/2019 - PROCESSO - 00060-00491057/2018-20 - DL DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EIRELI.

ANTONY ARAÚJO COUTO
Subsecretário

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 189/2019 - UASG 926119

Objeto: Aquisição regular do medicamento LOSARTANA POTÁSSICA COMPRIMIDO REVESTIDO 50
MG e outros, em sistema de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF,
conforme especificações e quantitativos constantes no anexo I do edital. Processo: 00060-00121219/2019-
46. Total de 09 itens (Ampla concorrência, cotas e exclusividade às ME/EPP). Valor Estimado: R$
3.917.984,17. Cadastro das Propostas: a partir de 22/08/2019. Abertura das Propostas: 03/09/2019, às 9
horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus,
no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte
- Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

MERITA SIMIONE BORGES
Pregoeira

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 176/2019 - UASG 926119

Objeto: Aquisição regular do medicamento CALCITRIOL CAPSULA e outros, em sistema de registro de
preços, para atender às necessidades da Secretaria de Estado de Saúde/DF, conforme especificações e
quantitativos constantes no anexo I do edital. Processo: 00060-00180407/2019-14. Total de 21 itens
(Ampla concorrência, cotas e exclusividade para ME/EPP). Valor Estimado: R$ 3.368.414,4720. Cadastro
das Propostas: a partir de 22/08/2019. Abertura das Propostas: 03/09/2019, às 09:00 horas, horário de
Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com
ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1°
andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 45/2019
Processo: 00080.00048505/2018-02 - Partes: SEEDF X JOSÉ BONIFÁCIO GONÇALVES DA SILVA.
Objeto: a prestação de serviços de contratação de bens e serviços, necessários ao desenvolvimento das
ações pedagógicas relacionadas à Educação Física e ao Desporto Escolar no âmbito da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal. Unidade Orçamentária: 34902. Programa de Trabalho:
27.812.6206.2024.5832. Natureza da Despesa: 3.3.90.39. Fonte de Recursos: 325. Nota de Empenho: nº
2019NE02951, no valor de R$ 256.440,00 (duzentos e cinquenta e seis mil e quatrocentos e quarenta
reais), emitida em 02/08/2019. Evento: 400091. Modalidade: Global. Valor total do Contrato: R$
396.990,00 (trezentos e noventa e seis mil e novecentos e noventa reais). Vigência: 18 (dezoito) meses, a
contar da data de sua assinatura. Assinatura: 02/08/2019. Assinantes P/SEEDF: Rafael de Carvalho Pullen
Parente. P/JOSÉ BONIFÁCIO: Vitor Carvalho Silva.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTE E MOBILIDADE

SECRETARIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RECONHECIMENTOS DE DÍVIDAS
Processo: 00098-001596/2014; Interessado: Viação Pioneira; Assunto: RECONHECIMENTO DE
DÍVIDA. À vista das instruções contidas no presente processo e o disposto no artigo 86, do Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece normas de Planejamento, Orçamento, Finanças,
Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, RECONHEÇO A DÍVIDA, oriunda de regular contratação,
bem como autorizo a emissão da Nota de Empenho, Liquidação e Pagamento, com fulcro no artigo 30,
incisos II, IV e V do Decreto 32.598/2010, condicionado à existência de disponibilidade financeira, no
valor de R$ 99.940,00 (noventa e nove mil, novecentos e quarenta reais), por conta do Programa de
Trabalho: 26.453.6216.4202.0004, a favor da empresa Viação Pioneira LTDA, inscrita no CNPJ:
05.830.982/0001-62, referente ao programa de Passe Livre Estudantil - PLE, referente ao período de
07/10/2013 a 21/10/2013. Natureza da Despesa: 33.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores; Fonte: 100
- Ordinário Não Vinculado. Publique-se e retorne o processo à Subsecretaria de Administração Geral para
demais providências. Brasília/DF, 20 de agosto de 2019. WALLACE MOREIRA BASTOS, Subsecretário
de Administração Geral.

SUBSECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO, AUDITORIA E CONTROLE
DIRETORIA DE AUDITORIA E SANÇÕES CONTRATUAIS

NOTIFICAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO CONTRATUAL

Processo: 00090-00002085/2019-53 Interessada: Cooperativa dos Transportes Públicos Alternativos do DF -
COOPERTRAN Assunto: Processo Administrativo de Aplicação de Sanção Contratual

Senhor Representante,
A Diretoria de Auditoria e Sanções Contratuais, da Subsecretaria de Fiscalização, Auditoria e Controle, em
atendimento ao artigo 47, inciso XII, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Mobilidade, aprovado
pelo Decreto nº 38.036, de 3 de março de 2017, com alterações promovidas pelos Decretos nºs 38.339/2017,
39.767/2019 e 39.971/2019, a fim de dar andamento ao Processo Administrativo de Aplicação de Penalidade
Contratual sob o número SEI 00090-00002085/2019-53, o qual apurou a ocorrência de irregularidades
financeiras, fiscais, técnicas e operacionais na prestação do serviço delegado, culminando no
inadimplemento de diversas cláusulas contratuais, conforme detalhado no Parecer SEI-GDF nº 13/2019 -
SEMOB/SUFISA/CPIS/DIPROS/GECON (23215363), NOTIFICA: A Cooperativa dos Transportes
Públicos Alternativos do DF - COOPERTRAN, permissionária do Serviço Básico do Sistema de Transporte
Público Coletivo - STPC/DF, signatária dos Contratos de Adesão nºs 12 e 13/2008 - ST, para, no prazo de 10
(dez) dias, contados do recebimento desta, apresentar alegações finais, acerca da possibilidade de aplicação
da sanção de declaração de Inidoneidade, nos termos do artigo 87, § 3º, da Lei Federal nº 8.666/1993,
combinado com o artigo 2º, inciso X, § Único, da Lei Federal nº 9.784/99. O processo administrativo
encontra-se à disposição da permissionária para consulta, em dias úteis, no horário comercial, na Diretoria de
Auditoria e Sanções Contratuais - DIRAC, situada no Ed. BITTAR SEP NORTE QUADRA 515 BLOCO E
- CEP 70770-505. A defesa deverá ser entregue no Protocolo Central da Secretaria de Estado de Fazenda,
Planejamento, Orçamento e Gestão - SEFP, localizado no Térreo do Anexo do Palácio do Buriti.

CLÉIA MÁRCIA BRAGA DE FREITAS
Diretora